
2021학년도

부귀중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

부귀중학교



부귀중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 482,189,000

2021학년도 부귀중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입.세출 각각 259,764,000원"을 "세입.세출 각각 482,189,000원"으로 한다

2김서영 2021년 09월 16일 10시 54분 04초 전라북도교육청 부귀중학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 463,030 193,374 269,656

1.지방자치단체이전수입 5,126 0 5,126

1.비법정이전수입 5,126 0 5,126

1.기초지방자치단체전입금 5,126 0 5,126

1.자치법규근거보조금

(기초)
5,126 0 5,126

(성립전_1추)교육단계별 교육지원 공모사업 보

조금(학교도서관 활성화) : 1,050,000*1교=
1,050,000

(성립전_1추)교육단계별 교육지원 공모사업 보

조금(학생예술동아리) : 4,076,000*1교=
4,076,000

2.지방교육자치단체이전수입 452,209 193,374 258,835

1.교육비특별회계전입금수입 452,209 193,374 258,835

1.교육비특별회계전입금 452,209 193,374 258,835

1.학교운영비전입금 211,139 170,543 40,596 (추경1회)학교운영비 : 18,283,000원 * 1교 = 18,283,000

(본예산)학교운영비 : 192,856,000원 * 1교 = 192,856,000

2.목적사업비전입금 196,786 4,500 192,286
(성립전_1추)정원외 시강강사 법정부담금 : 

30,000원 * 1교 =
30,000

(성립전_1추)정원외 시간제강사 인건비 : 

952,000원 * 1교 =
952,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,075,000원 

* 1교 =
3,075,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 4,910,000원

 * 1교 =
4,910,000

(성립전_1추)교내학교 스포츠클럽리그 운영 : 

1,510,000원 * 1교 =
1,510,000

(성립전_1추)진로체험버스비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)순회교사 수당 및 여비 : 

2,840,000원 * 1교 =
2,840,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 266,000원 * 1

교 =
266,000

(성립전_1추)정보교육 학습기반 구축사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)혁신학교 종단연구 대상학교 운영

비 : 165,000원 * 1교 =
165,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000
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(성립전_1추)학교급식 기구 구입비 : 

10,822,000원 * 1교 =
10,822,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동  : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)아토피안심학교 운영 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)진로교육활성화  : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 운영비

 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)진로교육활성화  : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 19,000,000원 

* 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

5,547,000원 * 1교 =
5,547,000

(추경1회)조리원 대체인건비 : 506,000원 * 1

교 =
506,000

(추경1회)시설관리원인건비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(본예산)시설관리원인건비 : 24,242,000원 * 1

교 =
24,242,000

3.급식비지원금 36,628 18,331 18,297
(성립전_1추)무상급식비 : 17,518,000원 * 1교

 =
17,518,000

(본예산)무상급식비 : 19,110,000원 * 1교 = 19,110,000

4.방과후학교활동비지

원금
1,000 0 1,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

5.현장체험학습비지원

금
1,256 0 1,256 (추경1회)수학여행 : 1,256,000원 * 1교 = 1,256,000

6.교복구입지원금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 5,400,000원

 * 1교 =
5,400,000

3.기타이전수입 5,695 0 5,695

1.기타공공이전수입 5,695 0 5,695

1.기타공공지원금 5,695 0 5,695

1.기타공공지원금 5,695 0 5,695
(성립전_1추)용담댐주변지역 육영사업비 : 

5,595,000 =
5,595,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*1교=
100,000

2.자체수입 17,577 21,506 -3,929

1.학부모부담수입 15,356 15,356 0
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1.수익자부담수입 15,356 15,356 0

1.급식비 15,356 15,356 0

1.급식비 12,432 12,432 0 (본예산)교직원급식비 : 4,800원*14명*185일= 12,432,000

2.우유급식비 2,924 2,924 0 (본예산)우유대금 : 430원*40명*170일= 2,924,000

2.행정활동수입 2,221 6,150 -3,929

1.사용료및수수료 1,000 5,000 -4,000

1.사용료및수수료 1,000 5,000 -4,000

1.사용료 1,000 5,000 -4,000 (추경1회)강당사용료 : -1,000,000원= -1,000,000

(본예산)강당사용료 : 500,000원*4개월= 2,000,000

2.자산수입 21 0 21

1.자산매각대 21 0 21

1.자산매각대 21 0 21
(추경1회)사무기기매각대(컴퓨터및모니터) : 

21,000원*1식=
21,000

3.기타행정활동수입 1,200 1,150 50

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 (본예산)예금이자수입 : 250,000원*4분기= 1,000,000

2.기타행정활동수입 200 150 50

1.기타행정활동수입 200 150 50
(본예산)법인카드포인트적립금 : 100,000원*1

회=
100,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 1,582 10,000 -8,418

1.전년도이월금 1,582 10,000 -8,418

1.순세계잉여금 1,582 10,000 -8,418

1.순세계잉여금 1,582 10,000 -8,418

1.순세계잉여금 1,582 10,000 -8,418
(추경1회)전년도 순세계이월금 : -3,418,000원

=
-3,418,000

(본예산)전년도 순세계이월금 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

세입합계 482,189 224,880 257,309
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,248 3,652 9,596

1.기타 교직원보수 10,596 1,000 9,596

1.교직원대체인건비 10,596 1,000 9,596

1.기간제교원인건비 9,090 0 9,090

1.기간제교원인건비 9,090 0 9,090
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

5,546,840*1식=
5,547,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원*1식=
2,561,000

(성립전_1추)정원외 시간제강사 인건비 : 

952,000원*1식=
952,000

(성립전_1추)정원외 시간제강사 법정부담

금 : 29,640원*1식=
30,000

2.무기계약직인건비 1,506 1,000 506

1.무기계약직원인건비 1,506 1,000 506
무기계약직원인건비(학교부담분) : 

506,000=
506,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,652 2,652 0

1.교직원연수 1,680 1,680 0

1.직무연수 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.교직원복지 972 972 0

1.교직원문화행사 972 972 0

1.일반업무추진비 972 972 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,997 50,165 100,832

1.급식 관리 67,981 36,566 31,415

1.학교급식운영 67,981 36,566 31,415

1.급식재료구입비 44,371 23,778 20,593

1.급식용식재료비 44,371 23,778 20,593 (성립전_1추)식품비 : 17,518,000= 17,518,000

(성립전_1추)식품비 : 3,075,000= 3,075,000

2.우유급식비 2,924 2,924 0

1.우유대금 2,924 2,924 0

3.급식운영비 9,464 9,464 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.교직원복지비 264 264 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

5.학교급식 기구 구입(목) 10,822 0 10,822

1.비품구입비 10,822 0 10,822
(성립전_1추)살균수제조장치 : 5,600,000

원*1대=
5,600,000

(성립전_1추)전기식기소독고 : 2,050,000

원*1대=
2,050,000

(성립전_1추)손소독기 : 476,000원*3대= 1,428,000

(성립전_1추)UV칼도마소독기 : 1,615,000

원*1대=
1,615,000

(성립전_1추)작업대 : 129,000원*1대= 129,000

2.보건관리 69,238 8,463 60,775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,708 2,933 60,775

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 878 1,233 -355

1.학생복지비 878 1,233 -355 건강검사 : -340,000= -340,000

소변검사 : -15,000= -15,000

3.보건실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 300 300 0

4.아토피안심학교운영(진안교육청지원금)30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)홍보물품제작 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)아토피안심학교 사업 운영 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)친환경 여건 구성비 : 

900,000원*10회=
9,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 교육 강사수당 : 1,000,000= 1,000,000

3.교육운영비 17,300 0 17,300
(성립전_1추)아토피예방 교육자료및운영물

품 : 1,400,000원*3회=
4,200,000

(성립전_1추)아토피예방프로그램운영 : 

1,620,000원*5회=
8,100,000

(성립전_1추)아토피안심학교 동아리운영 :

 60,000원*10회=
600,000

(성립전_1추)아토피예방 건강글짓기 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)아토피 힐링 체험 활동 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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교사 및 학부모 연수 : -1,000,000= -1,000,000

(성립전_1추)교사 및 학부모 연수 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)스파실 및 보건실 물품구입비

 : 100,000원*2회=
200,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간담회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_1추)상담다과 구입 : 100,000원*2

회=
200,000

5.아토피안심학교운영(진안군청지원금)30,000 0 30,000

1.급식용식재료비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)친환경 급식용 식재료비 : 

1,800,000원*10회=
18,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)치료지원(치료비 및 의약품)

 : 650,000원*10회=
6,500,000

(성립전_1추)아토피 힐링 체험 활동 : 

5,500,000원*1회=
5,500,000

6.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 학습재료구입 :

 50,000원*3개반=
150,000

(성립전_1추)공모전 상품구입 : 문예행사 

90,000원+퀴즈 25,000원=
115,000

(성립전_1추)동아리 운영 : 15,000원*9명= 135,000

7.감염병예방관리 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

8.생명지킴 마음건강진단 운영비(목) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)마음건강진단 심리검사지 구

입 : 3,000원*51명=
153,000

(성립전_1추)마음건강진단 운영 : 27,000

원*1회=
27,000

9.여학생 위생용품 지원비(목) 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)위생용품 구입 : 23,000원*22

명=
506,000

(성립전_1추)위생용품 배부용 물품 구입 :

 44,000원*1회=
44,000

2.학교환경위생관리 5,530 5,530 0

1.먹는물관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반교실공기청정기운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 13,778 5,136 8,642

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.교육복지 농어촌 연계학교 사업비(목)2,800 0 2,800

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)심리정서상담 강사비 : 

50,000원*4명*8회=
1,600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)상담운영비(재료비 등) : 심

리검사 100,000원+상담재료비100,000원=
200,000

(성립전_1추)행복한 동행 활동비 : 50,000

원*10명=
500,000

(성립전_1추)건강지원 : 50,000원*5명*2회

=
500,000

2.학생복지운영 10,978 5,136 5,842

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학생교과서구입 4,512 4,336 176

1.교육운영비 4,512 4,336 176 학생교과서구입 : 176,000= 176,000

3.학생교복구입 5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000웑*18명

=
5,400,000

4.통학택시 임차비 266 0 266

1.학생복지비 266 0 266
(성립전_1추)통학택시 임차비 : 266,000*1

교  =
266,000

3.기본적 교육활동 58,413 26,166 32,247

1.교과 활동 27,706 14,156 13,550

1.교과활동지원 11,596 2,756 8,840

1.교사용교과서(지도서)구입 1,196 1,196 0

1.교육운영비 1,196 1,196 0

2.기초학력지도 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 120 120 0

3.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,920 0 4,920
(성립전_1추)심리상담 강사비 : 30,000원

*10주*4회=
1,200,000
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(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 30,000원

*19주*4회=
2,280,000

(성립전_1추)교과보정학습 강사비 : 

30,000원*48시간=
1,440,000

2.교육운영비 995 0 995
(성립전_1추)교과보정학습 교재 및 재료비

 : (15,000원*15명)+(10,000원*20회)=
425,000

(성립전_1추)사제동행 문화체험 활동비 : 

30,000원*5명=
150,000

(성립전_1추)또래학습멘토링 : 42,000원

*10명=
420,000

3.목적사업업무추진비 85 0 85
(성립전_1추)교직원 협의회 : 85,000원*1

회=
85,000

4.순회교사운영 2,840 0 2,840

1.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전_1추)순회교사수당 및 여비 : 순회

수당900,000원+여비 1,940,000원=
2,840,000

2.국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.기술가정교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 1,650 1,650 0

6.체육 교과활동 6,810 2,100 4,710

1.교과운영 3,300 2,100 1,200

1.교직원복지비 300 300 0
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2.교육운영비 3,000 1,800 1,200 체육용품구입 : 100,000원*12개= 1,200,000

2.스포츠클럽활동비 3,510 0 3,510

1.교육운영비 2,010 0 2,010 (성립전_1추)운영물품 : 100,000원*5개= 500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 리그 운영 간식비

 : 3,000원*50명*5회=
750,000

(성립전_1추)스포츠클럽 리그 운영 상품비

 : 7,600원*50명*2회=
760,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠클럽활동 물품 구입 : 

1,500,000원*1대=
1,500,000

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 900 900 0

1.보건교과운영 900 900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 25,497 8,750 16,747

1.자율활동 5,100 5,800 -700

1.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 행사용품구입 : -300,000= -300,000

대회출전 : -400,000= -400,000

4.학교특색사업 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,851 0 6,851

1.테마식현장체험학습 1,256 0 1,256

1.교육운영비 1,256 0 1,256 체험교육운영비 : 1,256,000= 1,256,000

2.현장체험학습(용담댐주변지역 육영사업비)5,595 0 5,595

1.교육운영비 5,595 0 5,595 (성립전_1추)숙박비 : 37,300원*3박*50명= 5,595,000

3.동아리활동 4,076 0 4,076

1.교육단계별 맞춤형교육지원 사업(군청)4,076 0 4,076

1.운영수당 3,676 0 3,676
(성립전_1추)강사비(난타,사물놀이,우쿨렐

레 : 32,000원*68시간=
2,176,000

(성립전_1추)강사비(영어문화반) : 30,000

원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)도서구입비(영어문화반) : 

10,000원*40권=
400,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 7,970 1,450 6,520

1.진로체험활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.진로교육 활성화 운영(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)드론축구 운영 : 250,000원*8

회=
2,000,000

(성립전_1추)진로교육 활성화 운영 : 

250,000원*6회=
1,500,000

(성립전_1추)진로체험버스 임차운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 2,520 0 2,520

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

(성립전_1추)재료비 : 160,000원*2회= 320,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*20

명*4회=
880,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

3.자유학기(년) 활동 5,210 3,260 1,950
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1.자유학기(년)제활동 5,210 3,260 1,950

1.진로탐색활동 5,210 3,260 1,950

1.운영수당 1,828 1,428 400 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 3,382 1,832 1,550 진로탐색활동운영비 : 355,000*3회= 1,065,000

교육용품 : 242,500원*2회= 485,000

4.선택적 교육활동 11,810 5,300 6,510

1.방과후학교 운영 5,360 1,000 4,360

1.방과후학교운영 5,360 1,000 4,360

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

30,000원*4시간*16주=
1,920,000

3.원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)강사수당 : 20,000원*72시간= 1,440,000

4.특기적성교육(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영용품 : 125,000원*8개= 1,000,000

2.독서활동 6,350 4,300 2,050

1.독서활동운영 6,350 4,300 2,050

1.도서구입 3,400 3,400 0

1.도서구입비 3,400 3,400 0

2.도서관운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.도서관운영(맞춤형교육지원) 1,050 0 1,050

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2시간= 300,000

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*50권= 750,000

4.저자에게 듣는 책 이야기 1,000 0 1,000

1.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)강사비 : 350,000원*1회= 350,000
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2.교육운영비 650 0 650 (성립전_1추)자료구입 : 15,000원*30권= 450,000

(성립전_1추)운영비(배너 등) : 200,000원

*1회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회 간식비 : 50,000원*2

회=
100,000

5.교육활동 지원 78,299 17,724 60,575

1.교무업무 운영 3,700 3,700 0

1.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교무학사운영 2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

2.교육활동홍보 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 1,210 1,710 -500

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생안전교육 1,110 1,610 -500

1.안전교육 1,110 1,610 -500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 810 1,310 -500 차량임차료(119안전체험관) : -500,000= -500,000

3.연구학교 운영 41,075 0 41,075

1.연구학교운영 41,075 0 41,075
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.혁신학교운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교직원워크숍 운영 : 100,000

원*2회=
200,000

2.운영수당 720 0 720 학생상담 강사비 : 30,000원*24시간= 720,000

3.교육운영비 21,680 0 21,680
(성립전_1추)배움과 성장의 날 운영 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)학생자치회 운영 : 400,000원

*5회=
2,000,000

(성립전_1추)꿈사다리학교 운영 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)꿈사다리학교 운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교과프로그램 운영 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습자료 구입 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)진로체험 운영 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학교 축제 운영 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)학생동아리 운영 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)학생동아리 운영 : 500,000원

*5회=
2,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 간식비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 간식비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)학부모다모임 운영 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)가족캠프 운영 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학사력 제작 : 500,000원*1회

=
500,000

(성립전_1추)학생 상담 지원비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

학생 상담 지원비 : -720,000= -720,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교직원워크숍 협의회 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)교직원동아리 협의회 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

2.어울림학교운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)어울림 캠프 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)초중등 연계프로그림운영 : 

2,500,000원*3교=
7,500,000

(성립전_1추)교사 연수 운영 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)교사협의회 : 250,000원*2회= 500,000

3.혁신교육 종단연구 165 0 165
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1.교육운영비 165 0 165
(성립전_1추)문구 및 간식비 : 165,000원

*1회=
165,000

4.어울림학교 환경개선 사업비 4,910 0 4,910

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)시설공사비 : 2,750,000원*1

회=
2,750,000

2.비품구입비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)물품구입비 : 2,160,000원*1

회=
2,160,000

4.학습지원실 운영 12,314 12,314 0

1.정보화실운영 12,214 12,214 0

1.학교정보화지원 12,214 12,214 0

1.교육운영비 2,200 1,800 400 컴퓨터등장비수리 : 400,000= 400,000

2.비품구입비 9,864 10,264 -400 컴퓨터구입 : -400,000= -400,000

3.기타자산취득비 150 150 0

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.어학실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.정보교육 학습기반 구축 지원비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,816 0 1,816
(성립전_1추)바닥청소외 3종 : 454,000원

*4종=
1,816,000

2.비품구입비 18,184 0 18,184
(성립전_1추)칠판보조장외 3종 : 

4,546,000원*4종=
18,184,000

6.학교 일반운영 169,422 155,757 13,665

1.학교기관 운영 106,791 110,928 -4,137

1.부서기본운영 20,766 24,794 -4,028

1.교장실운영 6,094 6,594 -500

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,204 1,704 -500 관내외출장여비 : -500,000= -500,000

3.일반업무추진비 1,640 1,640 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,098 8,862 -764

1.일반수용비 4,364 4,628 -264 행정실 복합기 임대료 : -264,000= -264,000
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2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,524 3,024 -500 관내외출장여비 : -500,000= -500,000

4.일반업무추진비 960 960 0

3.교무부운영 6,574 9,338 -2,764

1.일반수용비 2,354 2,618 -264 교무실 복합기 임대료 : -264,000= -264,000

2.여비 3,220 5,720 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000= -2,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 86,025 86,134 -109

1.구 학부모회직인건비 52,358 53,384 -1,026

1.무기계약직원인건비 48,050 48,661 -611 정근수당(본봉의50%) : -73,000= -73,000

초과근무수당 : 220,000= 220,000

명절휴가비(본봉의 60%) : -88,000= -88,000

연가보상비(25일) : -355,000= -355,000

본봉(일반직9급,10호봉) : -882,000= -882,000

퇴직적립금(누계11년) : 567,000= 567,000

2.무기계약직원법정부담금 4,308 4,723 -415 건강보험료 : -74,000= -74,000

국민연금 : -221,000= -221,000

고용보험 : -50,000= -50,000

산재보험 : -70,000= -70,000

2.교육공무직원(청소원)인건비 8,414 8,508 -94

1.무기계약직원인건비 7,576 7,610 -34 급식비 : 130,000= 130,000

휴일근무수당 : -224,000= -224,000

연차수당(12일) : 10,000= 10,000

퇴직적립금(누계2.6년) : 50,000= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 838 898 -60 건강보험료 : -40,000= -40,000

고용보험 : -20,000= -20,000

3.교육공무직원(시설방호원)인건비 25,253 24,242 1,011

1.무기계약직원인건비 23,819 22,059 1,760 기본급(6시간) : 153,000= 153,000
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급식비 : 120,000= 120,000

명절휴가비 : 200,000= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000= 50,000

연차수당 : 13,000= 13,000

퇴직금 : 213,000= 213,000

초과근무수당 : 550,000= 550,000

휴일근무수당(학교운영비) : 461,000= 461,000

2.무기계약직원법정부담금 1,434 2,183 -749 국민연금(기준소득월액 4.5%) : -892,000= -892,000

건강보험(보수월액 3.43%) : 76,000= 76,000

장기요양(건강보험*11.52%) : 10,000= 10,000

고용보험(보수총액*1.65%) : 43,000= 43,000

산재보험(보수총액*1.03%) : 14,000= 14,000

2.시설 장비 유지 61,491 43,689 17,802

1.학교시설장비유지 61,491 43,689 17,802

1.공공요금및제세공과금 24,292 23,292 1,000

1.전기요금 15,676 15,676 0

2.상하수도료 2,200 1,200 1,000 상하수도요금 : 1,000,000= 1,000,000

3.기타공공요금 6,416 6,416 0

2.연료비 547 547 0

1.연료비 547 547 0

3.시설관리용역 5,485 6,035 -550

1.일반수용비 5,485 6,035 -550 전기안전관리용역비 : -223,000= -223,000

정수기,공기청정기임대 : -111,000= -111,000

학교산업안전관리감독용역비 : -216,000= -216,000

4.시설일반관리 26,493 9,211 17,282

1.기간제직원인건비 1,211 1,211 0

2.일반수용비 24,882 7,600 17,282 시설유지관리물품구입 : 6,000,000= 6,000,000

소규모수선 : 11,282,000= 11,282,000
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3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 570 500 70

1.일반수용비 570 500 70 화장실소모품구입 : 70,000= 70,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.수목관리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,140 1,140 0

1.학부모협력 1,140 1,140 0

1.학부모회운영 840 840 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000= -1,000,000

세출합계 482,189 259,764 222,425
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